— 1 —

赣人社字〔2020〕194号

江西省人力资源和社会保障厅

关于开展 2020 年全省机关事业单位工勤人员

岗位等级晋升工作的通知

各设区市、省直管试点县（市）人力资源社会保障局，赣江新区

社会发展局，省直各单位组织人事部门：

根据《原人事部关于印发机关事业单位工人技术等级岗位考

核暂行办法的通知》（人薪发〔1994〕50 号）、《人力资源社会保

障部关于改革完善技能人才评价制度的意见》（人社部发〔2019〕

90 号）等文件精神，为做好 2020 年全省机关事业单位工勤人员

岗位等级晋升工作，现将有关事项通知如下：

— 2 —

一、申报事项

（一）申报对象

全省机关事业单位在编在岗的工勤人员。

（二）申报条件

1.机关和参公单位在规定的工勤岗位结构比例（技师、高级

工、中级工占工勤岗位总数比例分别为 5%、20%、40%）内,事业

单位在核准的工勤岗位职数范围内，按照以下条件申报工勤人员

岗位等级晋升。

（1）已转正定级且未参加岗位等级考核的工勤人员，可申

报晋升初级工岗位等级。

（2）在本等级工作满 5 年的初级工，可申报晋升中级工岗

位等级。

（3）在本等级工作满 5 年的中级工，可申报晋升高级工岗

位等级。

（4）在本等级工作满 5 年的高级工，可申报晋升技师岗位

等级。

（5）2017年 9月 30日以后安置到机关事业单位的退役军人

及企业进入机关事业单位工作的工勤人员，从事相同职业（工种）

工作满 7年的可直接申报晋升中级工岗位等级，从事相同职业（工

种）工作满 12年的可直接申报晋升高级工岗位等级。

（6）获得省部级以上（含省部级行业）职业技能竞赛前 6

名或获得省部级以上（含省部级行业）劳动模范称号的工勤人员，

— 3 —

晋升岗位等级所要求的工作年限可缩短 1年，此项政策不能累加

和重复享受。

2.单位超出岗位结构比例或没有相应空缺岗位职数的工勤

人员（含 2017年 9月 30日以后安置到机关事业单位的退役军人），

经所在单位同意，可按以下条件申报晋升岗位等级：

（1）工作年限满 10年并在本等级工作满 5年的初级工，可

申报晋升中级工岗位等级。

（2）工作年限满 20年并在本等级工作满 5年的中级工，可

申报晋升高级工岗位等级。

受到记过及以上处分且处分期未满的工勤人员，不得申报晋

升岗位等级。本次机关事业单位岗位等级晋升工作年限计算截止

时间为 2020年 5月 30日。

（三）晋升岗位等级范围

1.申报人员原则上应按所从事岗位相应或相近的职业（工

种）名称和等级进行申报，职业（工种）范围及等级详见附件 1。

2.申报人员不得改报其他岗位。确因工作需要出现岗位变动

的，本人又能胜任新岗位工作的，经单位同意并在本单位公示 5

个工作日无异议后，可按原等级申报晋升新岗位等级。

二、职责分工

（一）各县级人力资源社会保障局负责组织实施本地区机关

事业单位（设区市直单位除外）初级工岗位等级晋升工作。

（二）省直管试点县（市）人力资源社会保障局负责组织实

— 4 —

施本地区机关事业单位中级工岗位等级晋升工作。

（三）各设区市人力资源社会保障局负责组织实施本地区市

直单位等级晋升和辖区内机关事业单位中级工及以上岗位等级晋

升工作。

（四）省直机关事业单位工勤人员岗位等级晋升工作，由其

主管部门统一组织实施。

三、工作程序

省直机关事业单位工勤人员岗位等级晋升工作，按以下程序

组织开展：

（一）个人申报

个人填写《江西省机关事业单位工勤人员岗位等级晋升评价

表》，经所在单位审核同意后，由所在单位向其主管部门提出晋升

岗位等级申请。

（二）资格审查

主管部门负责对申报人员资格进行审查，重点核查其岗位等

级证书原件（指原人事厅机关事业单位工勤人员岗位等级证书或

加盖机关事业单位工勤人员等级考核专用章的职业资格证书）等

材料（详情见附件 6）。

（三）水平评价

主管部门根据审查情况，对符合条件的工勤人员组织开展岗

位等级水平评价。将评价结果在本单位公示 5个工作日无异议后，

提出工勤人员岗位等级晋升合格人员名单，并在《江西省机关事

— 5 —

业单位工勤人员岗位等级晋升评价表》签署意见。

（四）资格复审

申报人员所在单位将《江西省机关事业单位工勤人员岗位等

级晋升评价表》和相关材料（详情见附件 6）报省人力资源社会

保障厅进行资格复审。经复审合格的，由省人力资源社会保障厅

在《江西省机关事业单位工勤人员岗位等级晋升评价表》上加盖

“江西省机关事业单位工人技术岗位考核专用章”。

（五）时间安排

本次省直机关事业单位工勤人员岗位等级晋升工作，由主管

部门根据全省疫情防控部署要求，适时组织开展。

各市、县（区）人力资源社会保障部门参照以上程序，做好

本地区机关事业单位工勤人员岗位等级晋升工作。

四、兑现待遇

根据工勤人员岗位等级晋升情况，由所在单位负责按规定兑

现工资待遇。

五、工作要求

（一）机关事业单位工勤人员岗位等级晋升工作政策性强、

涉及面广、关注度高，各有关单位要高度重视、精心组织、周密

部署，切实做好工勤人员岗位等级晋升工作。

（二）岗位等级晋升申报人员应如实填报相关信息，各有关

单位应严格审核把关，不得弄虚作假，一经发现，取消其晋升资

格，并视情对有关单位进行通报。

— 6 —

（三）各有关单位应留存工勤人员岗位等级评价过程资料台

账；各级人力资源社会保障部门要加强监督指导，确保工勤人员

岗位等级晋升工作有序开展。

附件：1.江西省机关事业单位工勤人员岗位等级晋升职业

（工种）范围及等级

附件：2.江西省机关事业单位工勤人员岗位等级晋升评价表

附件：3.江西省机关参公单位工勤人员岗位等级晋升申报人

员花名册（机关和参公单位填写）

附件：4.江西省事业单位工勤人员岗位等级晋升申报人员花

名册（事业单位填写）

附件：5.江西省机关参公单位工勤人员岗位等级晋升申报比

例情况表（机关和参公单位填写）

附件：6.江西省机关事业单位工勤人员岗位等级晋升省直部

门审核材料清单

江西省人力资源和社会保障厅

2020年 5月 20日

（此件主动公开）

— 7 —

附件 1

江西省机关事业单位工勤人员岗位等级晋升
职业（工种）范围及等级

序号 职业编码 职业（工种）名称 初级 中级 高级 技师 备注

1 4-03-01-02 中式面点师 √ √ √ √

2 4-03-02-01 西式烹调师 √ √ √ √

3 4-03-02-02 西式面点师 √ √ √ √

4 4-03-03-01 调酒师 √ √ √ √

5 4-07-11-01 办公设备维修工   √ √ √

6 X4-07-12-04 育婴员 √ √ √

7 4-01-99-02 中药调剂员 √ √ √ √

8 3-03-03-03 用户通信终端维修员 √ √ √ √

9 5-05-02-02 渠道维护工 √ √ √ √

10 5-05-04-01 水文勘测工 √ √ √ √

11 6-99-02-00 泵站运行工 √ √ √ √

12 4-03-04-01 营养配餐员   √ √ √

13 4-03-05-01 餐厅服务员 √ √ √ √

14 4-04-01-01 前厅服务员 √ √ √

15 4-04-01-02 客房服务员 √ √ √

16 4-07-04-02 美发师 √ √ √ √

17 4-07-10-01 家用电子产品维修工 √ √ √ √

18 4-07-10-02 家用电器产品维修工 √ √ √ √

19 4-07-12-01 保育员 √ √ √

— 8 —

序号 职业编码 职业（工种）名称 初级 中级 高级 技师 备注

20 6-03-01-06 制冷工 √ √ √ √

21 6-04-01-01 车工 √ √ √ √

22 6-04-01-02 铣工 √ √ √ √

23 6-04-01-04 磨工 √ √ √ √

24 6-04-02-01 铸造工 √ √ √ √

25 6-04-02-02 锻造工 √ √ √ √

26 6-04-02-05 焊工 √ √ √ √

27 6-04-02-06 金属热处理工 √ √ √ √

28 6-04-04-01 冷作钣金工 √ √ √ √

29 6-04-05-02 涂装工 √ √ √ √

30 6-05-02-01 装配钳工 √ √ √ √

31 6-05-02-02 工具钳工 √ √ √ √

32 6-06-01-01 机修钳工 √ √ √ √

33 6-07-06-05 维修电工 √ √ √ √

34 6-02-01-06 炼铁工 √ √ √ √

35 6-03-03-03 炼焦工 √ √ √

36 X2-02-13-06 计算机程序设计员 √ √ √ √

37 X2-02-27-04 纺织面料设计师   √ √ √

38 6-08-05-01 计算机（微机）维修工 √ √ √

39 6-20-02-01 平版印刷工 √ √ √ √

40 X2-02-13-10 可编程序控制系统设计师   √ √ √

41 5-01-01-01 农艺工 √ √ √ √

42 5-03-02-02 家禽繁殖工 √ √ √ √

43 4-01-04-01 二手车鉴定评估师   √ √

44 6-03-11-01 有机合成工 √ √ √ √

— 9 —

序号 职业编码 职业（工种）名称 初级 中级 高级 技师 备注

45 6-07-02-03 锅炉运行值班员 √ √ √ √

46 6-07-02-08 集控值班员   √ √ √

47 6-07-02-10 电厂水处理值班员 √ √ √ √

48 6-07-03-02 变电站值班员 √ √ √ √

49 6-07-04-12 电气试验员 √ √ √ √

50 6-07-04-13 继电保护员 √ √ √ √

51 6-07-05-03 抄表核算收费员 √ √ √ √

52 6-07-05-04 装表接电工 √ √ √ √

53 X2-10-07-12 模具设计师    √ √

54 X2-10-07-15 动画绘制员   √ √ √

55 X6-05-02-03 数控机床装调维修工   √ √ √

56 X6-20-01-05 印前制作员   √ √ √

57 3-02-02-01 保安员 √ √ √ √

58 6-01-02-04 工程测量员 √ √ √ √

59 4-04-03-02 体育场地工 √ √ √ √

60 4-04-03-04 保健按摩师 √ √ √ √

61 4-07-02-02 智能楼宇管理师   √ √ √

62 6-03-05-09 无机化学反应工 √ √ √ √

63 6-12-01-02 制粉工 √ √ √ √

64 6-12-01-03 制油工 √ √ √ √

65 5-03-01-01 家畜饲养工 √ √ √ √

66 6-08-04-02 电子设备装接工 √ √ √ √

67 6-08-04-03 无线电调试工   √ √ √

68 4-06-01-04 有害生物防制员 √ √ √

69 6-03-01-17 化工总控工 √ √ √ √

— 10 —

序号 职业编码 职业（工种）名称 初级 中级 高级 技师 备注

70 6-04-01-01 数控车工   √ √ √

71 6-04-01-02 数控铣工   √ √ √

72 6-10-05-08 纺织染色工  √ √ √ √

73 4-07-04-01 美容师 √ √ √ √

74 5-01-03-02 花卉园艺师 √ √ √ √

75 6-17-01-03 石灰焙烧工 √ √ √ √

76 6-18-04-01 陶瓷原料准备工 √ √ √ √

77 6-18-04-03 陶瓷烧成工 √ √ √ √

78 6-18-04-04 陶瓷装饰工 √ √ √ √

79 6-26-01-01 建材化学分析工 √ √ √ √

80 3-01-02-07 速录师 √ √ √

81 4-04-03-05 保健刮痧师 √ √ √

82 6-06-01-01 农机修理工 √ √ √ √

83 6-06-01-01 饲料加工设备维修工 √ √ √ √

84 6-11-01-04 服装制作工 √ √ √ √

85 6-23-10-01 机械设备安装工 √ √ √ √

86 6-23-03-01 混凝土工 √ √ √

87 6-23-04-01 钢筋工 √ √ √ √

88 6-23-05-01 架子工 √ √ √

89 6-23-06-01 防水工 √ √ √ √

90 6-23-10-03 管工 √ √ √ √

91 6-15-03-01 手工木工 √ √ √ √

92 X2-02-13-05 计算机网络管理员   √ √ √

93 2-02-13-07 多媒体作品制作员   √ √ √

94 4-03-03-02 茶艺师 √ √ √ √

— 11 —

序号 职业编码 职业（工种）名称 初级 中级 高级 技师 备注

95 6-04-01-05 镗工 √ √ √ √

96 6-06-01-02 摩托车维修工 √ √ √ √

97 6-19-03-05 音响调音员 √ √ √ √

98 6-24-01-01 汽车驾驶员 √ √ √

99 4-07-12-03 养老护理员 √ √ √ √

100 3-01-02-06 制图员 √ √ √ √

101 6-26-01-01 化学检验工 √ √ √ √

102 6-26-01-08 食品检验工 √ √ √ √

103 4-01-99-01 医药商品购销员 √ √ √

104 6-05-06-03 电子仪器仪表装配工 √ √ √ √

105 6-06-01-02 汽车修理工 √ √ √ √

106 4-04-03-01 社会体育指导员 √ √ √ √

107 6-23-10-02 电气设备安装工 √ √ √ √

108 6-07-06-03 常用电机检修工 √ √ √ √

109 4-03-01-01 中式烹调师 √ √ √ √

110 3-01-02-05 计算机操作员 √ √ √

111 4-07-06-01 眼镜验光员 √ √ √ √

112 4-07-06-02 眼镜定配工 √ √ √ √

113 6-04-01-08 加工中心操作工   √ √ √

114 6-21-01-02 贵金属首饰手工制作工 √ √ √ √

115 6-23-07-01 装饰装修工-镶贴工 √ √ √ √

116 6-23-07-01 装饰装修工-涂裱工 √ √ √ √

117 4-07-05-01 摄影师 √ √ √ √

118 626040603 电磁计量检定工 √ √ √

119 626040304 衡器计量检定工 √ √ √

— 12 —

序号 职业编码 职业（工种）名称 初级 中级 高级 技师 备注

120 626040102 长度量具计量检定工 √ √ √

121 626040103 长度量仪计量检定工 √ √ √

122 6-23-09-02 公路养护工 √ √ √ √

123 2-12-06-01 图书资料业务人员 √ √ √ √

124 4-02-01-07 粮油保管员（☆） √ √ √ √

125  平版制版工 √ √ √ √

126  纺织纤维物理性能检验工 √ √ √ √

127  汽车运输调度员   √ √ √

128  公路收费及监控员 √ √ √ √

129  船舶管系工 √ √ √ √

130  船舶钳工 √ √ √ √

131  闸门运行工 √ √ √ √

132  机动舟驾驶员 √ √ √ √

133  孤残儿童护理员 √ √ √ √

134  殡仪服务员 √ √ √ √

135  遗体火化师 √ √ √ √

136  社会工作者   √ √ √

137 5-02-01-03 森林抚育工 √ √ √ √

138 5-02-02-02 林业有害生物防治员 √ √ √ √

139 5-02-03-03 自然保护区巡护监测员 √ √ √ √

140 5-02-01-02 造林更新工 √ √ √ √

141 5-02-01-01 林木种苗工 √ √ √ √

142 5-03-06-03 草坪建植工 √ √ √ √

143 6-01-01-01 地勘钻探工 √ √ √ √

144 6-01-01-02 掘进工 √ √ √ √

— 13 —

序号 职业编码 职业（工种）名称 初级 中级 高级 技师 备注

145 6-01-01-03 物探工 √ √ √ √

146 6-01-01-04 采样工 √ √ √

147 6-01-01-05 水文地质工 √ √ √ √

148 6-01-01-08 样品制备工 √ √ √ √

140 6-01-01-09 磨片工 √ √ √ √

150 6-01-01-10 淘洗工 √ √ √ √

151

6-01-01-99

岩土工程地质工 √ √ √ √

152 掘进材料工 √ √ √ √

153 钻探材料工 √ √ √ √

154 6-06-01-99 钻掘设备维修钳工 √ √ √ √

155 6-01-02-99 地质测量工 √ √ √ √

说明：1.工勤人员申报时必须填写准确的职业（工种）名称。

2.选择申报的职业（工种）须与目前所从事的工作岗位一致或相关。

3.打“√”的等级为可申报的等级。

— 14 —

附件 2

江西省机关事业单位工勤人员岗位
等级晋升评价表

单  位：                            填报日期：       年   月   日

报名序号  姓名  性别  联系电话

照片

（2寸免冠）

身份证号码  工作单位

参加工作时间 年    月
所在设区市、省直管县、

省直主管单位

取得现岗位

等级年限
     年

现工作岗位职业

(现职业工种)

现工作岗位等级

（现证书等级）
 证书号码

申报职业（工种）
申报晋升岗位等级

（申报职业工种等级）

技术革新、技术发明成果

及技能竞赛奖励情况

所在单位意见

                                           （盖章）

年   月  日

主管部门意见

                                              （盖章）

                                             年   月  日

人力资源社会保

障部门意见

                                            （盖章）

                                           年  月  日

说明：1.评价表需由申报人所在单位负责打印并审核盖章，一式三份，；
      2.表中其它内容分别由单位或考评部门根据考核情况填写；
      3.本表经审核批准后存入个人档案。

— 15 —

附件 3

江西省机关参公单位工勤人员岗位等级晋升申报人员花名册

主管部门（盖章）：

序号 姓  名 性别 身份证号码 工 作 单 位
参加工

作时间

现岗位

职业（工种）

现岗位

等级

申报岗位

职业（工种）

申报岗位

等级
备注

1

2

3

…

说明：本表按照等级分别填写，由主管部门加盖公章后申报。

联系人：                            联系电话：                                      填报日期：       年     月    日

— 16 —

附件 4

江西省事业单位工勤人员岗位等级晋升申报人员花名册
申报单位（盖章）：              主管部门（盖章）：              人力资源社会保障部门审核意见：

序

号
姓  名

性

别
身份证号码

参加工

作时间

工作

年限

现岗位职

业（工种）

现岗位

等级

现岗位聘

用年限

申报岗位职

业（工种）

申报岗位

等级
申报情形 备注

1

2

3

…

说明： 1.本表由事业单位按照等级分别填写，报主管部门和人力资源社会保障部门审核盖章；

2.申报情形：分为按岗位申报、按年限申报；

 联系人：                     联系电话：                                 填报日期：      年   月   日

— 17 —

附件 5

江西省机关事业单位工勤人员岗位等级晋升申报比例情况表
（机关和参公单位填写）

（公章）：                                                          填报日期：     年    月     日

单位名称 合计

现聘岗位等级（职务）人数 申报岗位等级（职务）人数 申报后各等级占工勤总数比例

小计 初级工 中级工 高级工 技师 小计 初级工 中级工 高级工 技师
中级工

（40%）

高级工

（20%）

技师

（5%）

说明：本表由主管部门填报。

— 18 —

附件 6

江西省机关事业单位工勤人员岗位

等级晋升审核材料清单

1.机关参公单位提供《江西省机关参公单位工勤人员岗位等

级晋升申报人员花名册（机关和参公单位填写）》《江西省机关参

公单位工勤人员岗位等级晋升申报比例情况表（机关和参公单位

填写）》；

2.事业单位提供《江西省事业单位工勤人员岗位等级晋升申

报人员花名册（事业单位填写）》、人力资源社会保障部门审核盖

章的事业单位岗位聘用情况审核表。

3.现岗位等级证书原件或档案中考核评审表原件（初级工不

需提供）；

4.新安置到机关事业单位工作的退役军人需出示退役军人

（民政）部门安置介绍信；新从企业调入机关事业单位工作的工

勤人员，需出示人社部门行政介绍信；

5.特殊工种（维修电工、焊工、锅炉操作工、压力容器等）

需出示业务主管部门核发的上岗资格证书原件，汽车驾驶员需出

示驾驶证原件；

6.工作年限证明材料需提交档案中证明工作年限的资料原

件（最新聘用审核表、06年工改表或参加工作的转正定级表）。

— 19 —

— 20 —

江西省人力资源和社会保障厅办公室        2020年 5月 22日印发

责任处室单位：厅职建处                           校对人：金路